---

1. C'est encore l'ordinaire formule du salut palestinien.

## DIMANCHE DE QUASIMODO

---

si ratióne comprehénditur, non est admirábilis : nec fides habet méritum, cui humana rátió præbet experimentum. Sed hæc ipsa nostri Redemptóris ópera, quæ ex semetipsis comprehénderi nequáquam possunt, ex ália ejus operatióne pensánda sunt : ut rebus mirábilibus fidem præbeant facta mirabilióra. Illud enim corpus Dómini intrávit ad discipulos jánuis clausis, quod videlicet ad humanos óculos per nativitatem suam clauso exívit útero Vírginis. Quid ergo mirum, si clausis jánuis post resurrectiónem suam in ætérnum jam victúrus intrávit, qui moritúrus véniens, non apérto útero Vírginis exívit?

℞. De ore prudentis procedit mel, allelúia : dulcédo mellis est sub lingua ejus, allelúia : \* Favus distillans lábia ejus, allelúia, allelúia. √. Sapientia requiescit in corde

si la raison la comprend, n'a plus rien de merveilleux. D'ailleurs, la foi n'a plus de mérite si la raison humaine lui fournit une preuve expérimentale. Quant à ces œuvres de notre Rédempteur qui d'elles-mêmes ne peuvent être comprises, c'est d'après une autre de ses actions qu'il faut en juger ; de sorte qu'en face de choses étonnantes, notre foi trouve son appui dans des choses plus étonnantes encore. En effet, ce corps du Seigneur qui s'introduisit auprès des disciples, portes closes, c'est celui qui, pour apparaître aux yeux humains à sa naissance, sortit du sein clos de la Vierge. Qu'y a-t-il donc d'étonnant à ce qu'il s'introduise, portes closes, après sa résurrection, celui qui désormais devait vivre pour l'éternité, alors que venant pour mourir, il était sorti, sans l'ouvrir, du sein de la Vierge.

℞. De la bouche du prudent sort le miel, allelúia ; la douceur du miel est sous sa langue, allelúia. \* Rayon ruisselant sont ses lèvres, allelúia, allelúia. √. La sagesse repose en son cœur et la prudence dans

ejus, et prudentia in sermone oris illius. Favus.

la parole de sa bouche.  
Rayon.

### LEÇON VIII

**S**ED quia ad illud corpus, quod vidéri poterat, fides intuéntium dubitábat : osténdit eis prótinus manus et latus : palpándam carnem præbuit, quam clausis jánuis introduxit. Qua in re duo mira, et juxta humanam ratiónem sibi valde contrária osténdit : dum post resurrectionem suam corpus suum incorruptibile, et tamen palpabile demonstrávit. Nam et corrumpi necesse est quod palpatur : et palpári non potest quod non corrumpitur. Sed miro modo atque inæstimábili Redemptor noster et incorruptibile post resurrectionem, et palpabile corpus exhibuit : ut monstrándo incorruptibile, invitáret ad præmium ; et præbéndo palpabile, firmáret ad fidem. Et incorruptibilem se ergo, et palpabilem demonstrávit : ut profecto esse post

**M**AIS comme, en présence de ce corps qu'on pouvait voir, la foi des spectateurs était hésitante, il leur montra aussitôt ses mains et son côté, et leur donna à palper cette chair qu'il avait introduite portes closes. En quoi il montrait deux merveilles qui, pour la raison humaine, semblent fort opposées, quand, après sa résurrection, il montra un corps incorruptible et cependant palpable ; car il est nécessaire que ce qui est palpable se corrompe et il est impossible de palper ce qui est incorruptible. Cependant, d'une manière merveilleuse et qui dépasse l'entendement, notre Rédempteur, après sa résurrection, nous montra un corps à la fois palpable et incorruptible. En nous le montrant incorruptible il nous invitait à la récompense, et en nous le présentant palpable il affermissait notre foi. Si donc il se montra, après sa résurrection, à la fois incorruptible et palpable, c'é-

## DIMANCHE DE QUASIMODO

resurrectiónem osténderet corpus suum et ejúsdem natúræ, et altérius glóriæ.

*Ry.* Surgens Jesus Dóminus noster, stans in médio discipulórum suórum, dixit : \* Pax vobis, allelúia : gavísi sunt discipuli viso Dómino, allelúia. *ŷ.* Una ergo sabbatórum, cum fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregáti, venit Jesus, et stetit in médio eórum, et dixit eis. Pax. Glória Patri. Pax.

taut pour nous manifester qu'après la résurrection ce corps était le même quant à sa nature, mais autre à raison de sa gloire.

*Ry.* Apparaissant soudain, Jésus Notre Seigneur se tenant au milieu de ses disciples, dit : \* Paix à vous, alléluia ; les disciples se réjouirent à la vue du Seigneur, alléluia. *ŷ.* Le premier jour de la semaine, les portes étant closes là où étaient réunis les disciples, Jésus vint, se tint au milieu d'eux et leur dit. Paix. Gloire au Père. Paix.

### LEÇON IX

**D**IXIT eis : Pax vobis. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos : id est, sicut misit me Pater Deus Deum, et ego mitto vos homo hómines. Pater Fílium misit, qui hunc pro redemptióne generis humani incarnári constituit. Quem videlicet in mundum venire ad passiónem voluit : sed tamen amávit Fílium, quem ad passió-nem misit. Eléctos vero Apóstolos Dóminus non ad mundi gáudia, sed sicut ipse missus est, ad

**I**L leur dit : Paix à vous. *Comme le Père m'a envoyé, moi aussi je vous envoie.* C'est-à-dire, comme le Père, Dieu, m'a envoyé Dieu, moi, homme, je vous envoie hommes. Le Père a envoyé le Fils qui, pour racheter le genre humain, a résolu de s'incarner, et il a voulu que ce Fils vînt au monde pour souffrir ; et cependant il aimait le Fils qu'il a envoyé souffrir. Ceux qu'il a choisis comme Apôtres, le Seigneur en vérité ne les envoie pas aux joies du monde, mais comme lui-même a été envoyé, il les

passiões in mundum mittit. Quia ergo et Filius amatur a Patre, et tamen ad passionem mittitur : ita et discipuli a Domino amantur, qui tamen ad passionem mittuntur in mundum. Itaque recte dicitur : Sicut misit me Pater, et ego mitto vos : id est, ea vos caritate diligo, cum inter scandala persecutorum mitto, qua me caritate Pater diligit, quem venire ad tolerandas passiones fecit.

envoie dans le monde pour souffrir. Donc, puisque le Fils est à la fois aimé du Père, et cependant envoyé à la souffrance ; ainsi les disciples sont à la fois aimés du Seigneur, et cependant envoyés dans le monde pour souffrir. Aussi est-ce en toute vérité qu'il est dit : *Comme le Père m'a envoyé, moi aussi je vous envoie.* C'est-à-dire : l'amour dont je vous aime, en vous envoyant parmi les pièges des persécuteurs, c'est l'amour dont le Père m'a aimé, en me faisant venir pour supporter la souffrance.

### A LAUDES

**Antienne : Alleluia, avec les Psaumes du Dimanche, p. 22.**

**Capitule. — I Jean, 4**

**C**ARISSIMI : Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum : et hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra.

**B**ien-aimés : Tout ce qui est né de Dieu triomphe du monde ; et la force victorieuse qui triomphe du monde, c'est notre foi.

**Hymne et Verset comme dans l'Ordinaire, p. xxxi.**

*Ad Bened. Ant.* Cum esset sero \* die illa una sabbatorum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati in

*A Bénéd. Ant.* Comme on était au soir de ce jour, le premier de la semaine, les portes étant closes, là où les disciples étaient ras-

## DIMANCHE DE QUASIMODO

---

unum, stetit Jesus in medio, et dixit eis : Pax vobis, allelúia.

semblés, Jésus se tint au milieu d'eux et leur dit : Paix à vous, alléluia.

### Oraison

**P**RÆSTA, quæsumus, omnipotens Deus : ut, qui paschália festa peré-gimus, hæc, te largiénte, móribus et vita teneámus. Per Dóminum.

**F**AITES, nous vous le demandons, Dieu tout-puis-sant, qu'après avoir célébré les fêtes pascales, nous en retenions le fruit, par votre grâce, dans nos mœurs et dans notre vie. Par.

**Aux Petites Heures, Hymnes avec la Doxologie Pascale, Antienne : Allelúia avec les Psaumes du Dimanche, comme dans le Psautier, p. 47; Répons brefs et, à Prime, Leçon brève : Si consurrexístis, du Temps Pascal, comme à l'Ordinaire, p. LIV.**

## A TIERCE

Capitule comme à Laudes.

*R.* *br.* Surréxit Dóminus de sepúlcro, \* Allelúia, allelúia. Surréxit. *ŷ.* Qui pro nobis pepéndit in ligno. Allelúia, allelúia. Glória Patri. Surréxit.

*ŷ.* Surréxit Dóminus vere, allelúia. *R.* Et apparuit Simóni, allelúia.

*R.* *br.* Le Seigneur est ressuscité du sépulcre, \* Alléluia, alléluia. Le Seigneur. *ŷ.* Lui qui pour nous a été pendu au bois. Alléluia, alléluia. Gloire au Père. Le Seigneur.

*ŷ.* Le Seigneur est vraiment ressuscité, alléluia. *R.* Et il est apparu à Simon, alléluia.

## A SEXTE

Capitule. — *I Jean, 5, 5-6*

**Q**UIS est autem qui vincit mundum, nisi qui

**Q**UEL est donc celui qui triomphe du monde,

credit quóniam Jesus est Filius Dei? hic est, qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus : non in aqua solum, sed in aqua et sanguine.

*℞. br.* Surréxit Dóminus vere, \* Allelúia, allelúia. Surréxit. *ŷ.* Et apparuit Simóni. Allelúia, allelúia. Glória Patri. Surréxit.

*ŷ.* Gavísi sunt discipuli, allelúia. *℞.* Viso Dómino, allelúia.

si ce n'est celui qui croit que Jésus est le Fils de Dieu? Voici celui qui est venu par l'eau et le sang, Jésus-Christ ; non dans l'eau seulement, mais dans l'eau et le sang.

*℞. br.* Le Seigneur est vraiment ressuscité \* Alléluia, alléluia. Le Seigneur. *ŷ.* Et il est apparu à Simon. Alléluia. Gloire au Père. Le Seigneur.

*ŷ.* Les disciples se réjouissent, alléluia. *℞.* A la vue du Seigneur, alléluia.

## A NONE

Capitule. — *I Jean, 5, 9-10*

**S**I testimónium hóminum accípi-mus, testimónium Dei majus est : quóniam hoc est testimónium Dei, quod majus est, quóniam testificátus est de Fílio suo. Qui credit in Fílium Dei, habet testimónium Dei in se.

*℞. br.* Gavísi sunt discipuli, \* Allelúia, allelúia. Gavísi. *ŷ.* Viso Dómino. Allelúia, allelúia. Glória Patri. Gavísi.

*ŷ.* Mane nobíscum, Dómine, allelúia. *℞.* Quóniam advesperáscit, allelúia.

**S**I nous recevons le témoignage des hommes, le témoignage de Dieu est plus grand, car voici le témoignage de Dieu, qui est plus grand, celui qu'il a donné sur son Fils. Qui croit au Fils de Dieu a le témoignage de Dieu en lui.

*℞. br.* Les disciples se réjouissent, \* Alléluia, alléluia. Les disciples. *ŷ.* A la vue du Seigneur. Alléluia, alléluia. Gloire au Père. Les disciples.

*ŷ.* Restez avec nous, Seigneur, alléluia. *℞.* Car le soir tombe, alléluia.

# LUNDI APRÈS L'OCTAVE DE PAQUES

---

## A VÊPRES

**L'Antienne : Allélúia avec les Psaumes du Dimanche, comme dans le Psautier, p. 83; Capitule comme à Laudes; Hymne et Verset comme à l'Ordinaire, p. LXXXIII.**

*Ad Magnif. Ant.* Post dies octo \* jánuis clausis ingrèssus Dóminus dixit eis : Pax vobis, allélúia, allélúia.

*A Magnif. Ant.* Huit jours après, le Seigneur entré, les portes closes, leur dit : Paix à vous, allélúia, allélúia.